
 

Comune di Udine – Determina n. 3931 del 02/12/2025 

 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Biblioteche 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: Ludoteca: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 
36/2023 all’operatore economico APS Kaleidoscienza per il servizio di progettazione e 
gestione nell'ambito del progetto “Imparare Giocando” anno 2025/2026 dell’attività didattica 
rivolta alle scuole “Faglia” e dei laboratori ad utenza libera organizzati nell’ambito della 
mostra “Buon compleanno Pimpa!” -CIG: B957890C1C 

 

N. det. 2025/5657/174 

N. cron. 3931 del 02/12/2025 

 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

Premesso che: 

- si rende necessario acquisire il servizio di progettazione e gestione, nell'ambito del 

progetto “Imparare Giocando” anno 2025/2026, dell’attività didattica rivolta alle scuole 

primarie e secondarie di primo grado di un’attività didattica denominata “Faglia”, volta 

a sensibilizzare alla consapevolezza sul rischio terremoto; 

- l’Amministrazione ha avviato il progetto “A piccoli passi” con l’obiettivo di avvicinare 

la generazione Alpha alle proposte culturali, educative e ludiche della città anche 

attraverso l’allestimento della Mostra “Buon compleanno Pimpa”, che intende 

celebrare il 50° anniversario della nascita del personaggio letterario della Pimpa (Ex 

chiesa di San Francesco, 25 settembre – 8 dicembre); 

- la Giunta Comunale ha stabilito con decisione n. 307 del 18/11/2025 di prorogare la 

Mostra sopra citata fino al giorno 6 gennaio 2026 e pertanto si rende necessario 

elaborare a favore dei bambini e delle famiglie una nuova programmazione di incontri 



 

Comune di Udine – Determina n. 3931 del 02/12/2025 

e laboratori da realizzare nell’ambito della Mostra;  

- le iniziative collaterali alla mostra sono curate dal Servizio Cultura e Istruzione e che 

nella programmazione delle stesse partecipa anche la Ludoteca, incardinata nel servizio 

in parola;  

- ai sensi dell’art. 48 co. 2 del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento in oggetto non si 

concretizza un interesse transfrontaliero certo in considerazione della ridotta 

consistenza economica dell’appalto ampiamente inferiore alla soglia di rilevanza 

europea, rapportata all’insieme delle prestazioni richieste all’affidatario; 

- considerato l’importo del presente affidamento (inferiore a € 140.000), per lo 

svolgimento dello stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma 

triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023; 

- l’importo stimato massimo previsto per l’esecuzione del servizio è pari ad € 3.500,00 al 

netto di IVA; 

- il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati 

ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della 

pubblica amministrazione; 

- il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è 

la scrivente, in qualità di Responsabile dell’Unità Organizzativa “Biblioteche” del 

Servizio Cultura e Istruzione; 

Precisato che non è necessario redigere il DUVRI in quanto relativamente al contratto in oggetto 

non sono rinvenibili rischi interferenziali in quanto servizi di natura intellettuale, di conseguenza, 

risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale; 

Visti:  

- l'art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, in materia di ricorso alle 

convenzioni-quadro e al mercato elettronico della pubblica amministrazione;  

- l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che per gli affidamenti 

di contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, le stazioni appaltanti 

procedono con affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;  

- l’art. 17 comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede che in caso di affidamento diretto la 

decisione di contrarre deve contenere l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 

alla capacità economica-finanziaria e tecnico-professionale;  

- l’art. 55 del succitato D.Lgs. secondo cui i termini dilatori per la stipula del contratto, non 

si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 



 

Comune di Udine – Determina n. 3931 del 02/12/2025 

europea;  

- l’allegato I.4 al D.Lgs n. 36/2023 in tema di imposta di bollo in materia di contratti 

pubblici;  

- l’art. 25, c. 2 del D.lgs. 36/2023 che prevede l’utilizzo di piattaforme di 

approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento di esecuzione dei 

contratti pubblici; 

Tenuto conto che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o iniziative della 

Centrale Unica di Committenza del Friuli Venezia Giulia, relative al servizio di cui trattasi e che 

l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti 

locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori;  

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sottosoglia, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 con affidamento diretto tramite piattaforma elettronica di 

“E-Appalti FVG”; 

Dato atto che, è stato individuato ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 

36/2023 quale soggetto affidatario il seguente operatore economico APS Kaleidoscienza, con sede 

in Udine via Brigata Re 29, codice fiscale e partita IVA 02616720302;  

In particolare: 

− in data 25/11/2025 è stata avviata tramite piattaforma telematica mercato elettronica di 

“E-Appalti FVG” una Richiesta di Offerta RDO (rfq_111499); 

− in riscontro a tale richiesta, l’operatore economico in questione, con riferimento alle 

attività indicate, ha presentato la propria offerta; 

 Accertato che l’operatore economico è in possesso di adeguata esperienza 

tecnico-professionale e dei necessari requisiti di affidabilità in quanto lo stesso ha già espletato, 

con buon esito, per questa e ad altre Pubbliche Amministrazioni servizi analoghi; 

Valutata adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla Stazione appaltante e descritte in 

premessa, nonché congrua ed economicamente conveniente per l’Amministrazione comunale 

l’offerta presentata dall’operatore economico per l’importo di € 3.200,00 al netto di IVA;  

Tenuto conto che il suddetto operatore economico: 

- ha fornito la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà in merito al possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023/ l'autodichiarazione resa ai 

sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 - 

DGUE, di possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 

36/2023 e che la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, secondo le modalità indicate 



 

Comune di Udine – Determina n. 3931 del 02/12/2025 

all’art. 52, comma 1 del medesimo decreto ed in particolare effettuerà i controlli previo 

sorteggio di un campione individuato secondo quanto stabilito dalla Circolare Interna del 

Segretario Generale del Comune di Udine del 08.10.2024; 

Precisato che in conformità a quanto previsto dall’art. 49, comma 6 del D. Lgs. n. 36/2023 

non si rende necessario applicare il principio di rotazione poiché trattasi di affidamento diretto di 

importo inferiore a € 5.000,00; 

Atteso che ai sensi di quanto previsto dall’art. 53, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, in caso di 

affidamento diretto la stazione appaltante non richiede la garanzia provvisoria e che con 

riferimento a quanto disposto dall’art. 53, c. 4 del D. Lgs 36/2023, si ritiene di non richiedere la 

garanzia definitiva in considerazione del ridotto valore economico dell’affidamento e 

dell’affidabilità dell’operatore economico;  

Ritenuto, pertanto, di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, 

all’operatore economico APS Kaleidoscienza, con sede in Udine via Brigata Re 29, codice 

fiscale e partita IVA 02616720302, il servizio di progettazione e gestione nell'ambito del progetto 

“Imparare Giocando” anno 2025/2026 dell’attività didattica rivolta alle scuole denominata 

“Faglia” e dei laboratori ad utenza libera “Tondo come Pimpa” e “Un pallino di colore” 

organizzati nell’ambito della mostra “Buon compleanno Pimpa!” per un importo complessivo di 

€ 3.200,00 (I.V.A. di legge esclusa); 

Precisato che: 

- all’appalto in oggetto, è stato assegnato il seguente CIG: B957890C1C; 

- per quanto riguarda l’imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 

del D. Lgs. n. 36/2023; 

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di offrire, alle scuole primarie e secondarie 

di primo grado un’attività didattica “Faglia” volta a sensibilizzare alla consapevolezza sul 

rischio terremoto e sull’importanza della prevenzione, attraverso un’attività ludica proposta 

con l’utilizzo di un gioco da tavolo appositamente ideato dall’operatore economico. 

Nell’ambito dell’attività in parola si prevedono complessivamente n. 10 incontri ciascuno 

della durata di n. 2 ore e condotti da n. 2 operatori esperti; 

- il fine del contratto è altresì quello di proporre alle famiglie con minori della fascia d’età 3-6 

anni due diverse tipologie di laboratorio “Tondo come Pimpa e “Un pallino di colore”. I 

laboratori avranno la durata complessiva di 8 ore, articolati in un doppio turno nelle giornate 

del 2 e del 4 gennaio 2026, e condotti da n. 2 operatori esperti. La proposta si inserisce 

nell’ambito del progetto A piccoli passi ed in particolare nell’ambito della mostra “Buon 

compleanno Pimpa!”;  



 

Comune di Udine – Determina n. 3931 del 02/12/2025 

- l’oggetto del contratto è il servizio progettazione e gestione nell'ambito del progetto 

“Imparare Giocando” anno 2025/2026 dell’attività didattica rivolta alle scuole “Faglia” e dei 

laboratori ad utenza libera organizzati nell’ambito della mostra “Buon compleanno Pimpa!”       

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, con 

scambio di lettere tramite PEC, come previsto dall’art. 18, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 

e dall’art. 78, comma 1 del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) e il bilancio di Previsione 2025-2027; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 04.02.2025 del Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2025– 2027; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 145 del 25.03.2025 con la quale è stato approvato 

il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027;  

- il Regolamento per la disciplina dei Contratti; 

Verificato che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni di conflitto, 

anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile e degli altri dipendenti che 

hanno partecipato, a vario titolo, all’istruttoria del presente atto, ai sensi dell’art. 6 - bis della L. n. 

241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012; 

 

DETERMINA 

 

1) di affidare - ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 all’operatore 

economico APS Kaleidoscienza, con sede in Udine via Brigata Re 29, codice fiscale e partita 

IVA 02616720302 il servizio di progettazione e gestione nell'ambito del progetto “Imparare 

Giocando” anno 2025/2026 dell’attività didattica rivolta alle scuole denominata “Faglia” per 

l’importo complessivo di € 2.400,00 (I.V.A. di legge esclusa), con una spesa così ripartita:  

- € 400,00 IVA esente ex art.10 DPR 633/72 per la progettazione funzionale allo 

svolgimento dell’attività precisando che il servizio e la conseguente liquidazione 

verranno effettuate nell’esercizio 2025; 

- € 2.000,00 IVA esente ex art.10 DPR 633/72 per la gestione e conduzione dei laboratori 

didattici con le scuole, precisando il servizio e la conseguente liquidazione verranno 

effettuate nell’esercizio 2026; 

- di affidare altresì - ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 - 



 

Comune di Udine – Determina n. 3931 del 02/12/2025 

all’operatore economico APS Kaleidoscienza, con sede in Udine via Brigata Re 29, 

codice fiscale e partita IVA 02616720302 la progettazione e la gestione dei laboratori ad 

utenza libera “Tondo come Pimpa” e “Un pallino di colore” organizzati nell’ambito della 

mostra “Buon compleanno Pimpa!” per l’importo complessivo pari a € 976,00 con IVA 

del 22% pari ad € 176,00 calcolata sull’importo netto di € 800,00, il servizio e la 

conseguente liquidazione verranno effettuate nell’esercizio 2026; 

2) di impegnare la spesa complessiva di euro 3.376,00 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2025 2025 B957890C1C 6550/2 SPESE PER 
ORGANIZZAZIONE 
EVENTI, PUBBLICITA', 
RELAZIONI 
PUBBLICHE ECC. - 
ATTIVITA' LUDICHE E 
ANIMAZIONE 

1 3 2 2 999 400,00 ASS.CULTURALE 
KALEIDOSCIENZA   p.i. IT  
02616720302 

2026 2026 B957890C1C 6550/2 SPESE PER 
ORGANIZZAZIONE 
EVENTI, PUBBLICITA', 
RELAZIONI 
PUBBLICHE ECC. - 
ATTIVITA' LUDICHE E 
ANIMAZIONE 

1 3 2 2 999 2.000,00 ASS.CULTURALE 
KALEIDOSCIENZA   p.i. IT  
02616720302 

2026 2026 B957890C1C 6550/2 SPESE PER 
ORGANIZZAZIONE 
EVENTI, PUBBLICITA', 
RELAZIONI 
PUBBLICHE ECC. - 
ATTIVITA' LUDICHE E 
ANIMAZIONE 

1 3 2 2 999 976,00 ASS.CULTURALE 
KALEIDOSCIENZA   p.i. IT  
02616720302 

          

3) di non richiedere la garanzia definitiva, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, 

comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, in considerazione considerate la professionalità 

dell’operatore economico e il modesto imposto del servizio; 

4) di stabilire che il contratto verrà stipulato a mezzo corrispondenza commerciale ai sensi 

dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 Codice dei Contratti con le seguenti clausole 

essenziali: 

Condizioni generali del contratto: L'appalto viene affidato ed accettato sotto l'osservanza 

piena, assoluta, inderogabile e inscindibile delle norme, condizioni, patti, obblighi, oneri e 

modalità dedotti e risultanti dai documenti di procedura che formano parte integrante e 

sostanziale del presente atto, sebbene ad esso materialmente non allegati, che rimangono 

depositati in atti e che l’Appaltatore dichiara di conoscere e di accettare con rinuncia a 

qualsiasi contraria eccezione. L’operatore economico, ivi compresi i suoi dipendenti e 

collaboratori, resta obbligato ad osservare le misure contenute nel Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) 2025- 2027 e nel Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n. 62/2013 nonché le previsioni del Codice di 

comportamento del Comune di Udine; 



 

Comune di Udine – Determina n. 3931 del 02/12/2025 

Termini di pagamento: pagamento entro 30 giorni dal ricevimento della fattura, previo 

accertamento di regolare esecuzione delle prestazioni previste dalla presente 

determinazione – contratto; 

Responsabilità verso terzi: L’Appaltatore assume la responsabilità di danni a persone e 

cose, sia per quanto riguarda i dipendenti ed i materiali di sua proprietà, sia quelli che essa 

dovesse arrecare a terzi in conseguenza dell’esecuzione delle prestazioni oggetto del 

presente appalto, sollevando la Stazione Appaltante da ogni responsabilità al riguardo.  

Penali in caso di inadempimento: come da Condizioni Particolari di Contratto sottoscritte 

dall’operatore economico in sede di trattativa tramite piattaforma digitale eAppalti FVG e 

conservate agli atti di questo ufficio; 

Termini e modalità di esecuzione delle prestazioni. Progettazione e realizzazione, 

nell'ambito del progetto “Imparare Giocando” anno 2025/2026, dell’attività didattica 

“Faglia”, finalizzata alla sensibilizzazione e alla formazione sui temi del rischio sismico.  

L’attività didattica, che prevede l’impiego di un gioco da tavolo, appositamente ideato e 

sviluppato, si propone di sensibilizzare alla consapevolezza sul rischio terremoto e 

sull’importanza della prevenzione. Il gruppo classe dovrà prendere decisioni, in un 

contesto dove non tutto è prevedibili, discutere strategie, confrontare i risultati, apprendere 

dagli altri. L’attività, rivolta alle scuole primarie e secondarie di primo grado prevede n. 10 

interventi, ciascuno della durata di n. 2 ore e con l’impiego di n. 2 operatori esperti. Si 

svolgerà presso le sedi scolastiche. Saranno a cura dell’associazione la definizione del 

calendario degli appuntamenti e la sua comunicazione all’ufficio Attività ludiche, la 

somministrazione del questionario di gradimento e la restituzione dei risultati, tutti i 

materiali necessari allo svolgimento dell’attività.  Progettazione, organizzazione e 

conduzione di due laboratori ad utenza libera: “Tondo come Pimpa” e “Un pallino di 

colore”, che si svolgeranno nell’ambito della mostra “Buon compleanno Pimpa”. Le 

attività si svolgeranno con la seguente articolazione: venerdì 2 gennaio 2025 dalle 10 alle 

12 e dalle 16 alle 18 e domenica 4 gennaio 2025 dalle 10 alle 12 e dalle 16 alle 18. La 

conduzione dei laboratori dovrà essere garantita da n. 2 operatori esperti. Tutti i materiali 

di consumo e le attrezzature necessarie per lo svolgimento delle attività didattiche sono a 

carico dell'associazione  

Obblighi dell’appaltatore relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari: L’Appaltatore 

assume gli obblighi previsti dalla L. 136 del 13/08/2010 al fine di assicurare la tracciabilità 

dei movimenti finanziari relativi all’appalto in oggetto. Le parti danno atto che 

l’Appaltatore dovrà provvedere a comunicare alla Stazione Appaltante gli estremi del 



 

Comune di Udine – Determina n. 3931 del 02/12/2025 

proprio conto corrente dedicato alle commesse pubbliche nonché dei soggetti delegati ad 

operare su di esso. Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri 

strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di 

risoluzione del contratto ai sensi del comma 9-bis del medesimo art. 3. 

Controversie e Foro competente: Per tutte le controversie aventi a oggetto condizioni ed 

esecuzione del contratto è competente in via esclusiva e inderogabile il Foro di Udine.  

Trattamento dei dati personali: La Stazione Appaltante, ai sensi del Regolamento UE 

2016/679 e della normativa nazionale in materia, informa l’Appaltatore che tratterà i dati, 

contenuti nel presente contratto, esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per 

l’assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti vigenti in materia, come 

da informativa sul trattamento dei dati personali disponibile sul sito web del Comune di 

Udine, al seguente link: 

https://www.comune.udine.it/Amministrazione-Trasparente/Altri-contenuti/Dati-ulteriori/Pri

vacy 

Spese contrattuali: Le spese contrattuali, nascenti dal presente atto, sono a carico 

dell’Appaltatore; 

5) di pubblicare il presente atto nel sito istituzionale del Comune di Udine, nell’apposita sezione 

dedicata all’Amministrazione Trasparente; 

6) di precisare che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni di 

conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile e degli altri 

dipendenti che hanno partecipato, a vario titolo, all’istruttoria del presente atto, ai sensi 

dell’art. 6 - bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012; 

7) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del Regolamento 

del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del 

presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta. 

 

          

 

    

 

 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA 

 

https://www.comune.udine.it/Amministrazione-Trasparente/Altri-contenuti/Dati-ulteriori/Privacy�
https://www.comune.udine.it/Amministrazione-Trasparente/Altri-contenuti/Dati-ulteriori/Privacy�


 

Comune di Udine – Determina n. 3931 del 02/12/2025 

  Cristina Marsili 

 

 

   

 


		2025-12-02T09:57:33+0100




